
Protocolo 1.203/2025

De: Gabinete do Prefeito- PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Para: DCAT - DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO ADMINISTRATIVA E TELEFONIA 

Data:  16/07/2025 às 14:20:09

Setores (CC):

DCAT

Setores envolvidos:

DAL, DCAT, GAB-VER, PRESIDENTE

1.07-Resposta a Requerimento

Entrada*: 

Site

 

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício nº 0748/2025-SL/CMC, que trata do Requerimento nº 163/2025, de autoria do
ilustre vereador Jerônimo Gonçalves (PL), que requer do Executivo Municipal, solicitação informações acerca da obra
de pavimentação no bairro Marajoara no município de Cáceres-MT.

Em atenção à referida propositura, vimos encaminhar a Vossa Excelência Oficio n° 1.241/2025-GP/PMC, com as
informações prestadas pela Assessoria Técnica I, conforme consta no Expediente datado de 04/07/2025, cópia
anexa.

Respeitosamente, Isla Prenzler.

 

Anexos:

Oficio_n_1_241_2025_GP_PMC.pdf

RESPOSTA_REQUERIMENTO.pdf
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Estado de Mato Grosso 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES 

Av. Brasil, nº 119 - Centro Operacional de Cáceres – COC – CEP 78.210-906 Cáceres – MT - Brasil – 
PABX: (065) 3223-1500 - www.caceres.mt.gov.br – E-mail: prefeito@caceres.mt.gov.br 

 

 

Ofício nº 1.241/2025-GP/PMC                             Cáceres - MT, 16 de julho de 2025. 
 
 
 
 
 
A Sua Excelência o Senhor 
VER. FLÁVIO ANTÔNIO LARA SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Cáceres 
Rua Coronel José Dulce, esq. Rua Gal Osório 
Cáceres – MT - CEP 78210-056 
 
Ref.: Protocolo 16.157/2025 
 
 
 

Senhor Presidente: 
 
 

Acusamos o recebimento do Ofício nº 0748/2025-SL/CMC, que trata do 

Requerimento nº 163/2025, de autoria do ilustre vereador Jerônimo Gonçalves (PL), 

que requer do Executivo Municipal, solicitação informações acerca da obra de 

pavimentação no bairro Marajoara no município de Cáceres-MT.  

Em atenção à referida propositura, vimos encaminhar a Vossa Excelência 

as informações prestadas pela Assessoria Técnica I, conforme consta no Expediente 

datado de 04/07/2025, cópia anexa.  

Ante ao exposto, vimos informar a Vossa Excelência que esta 

municipalidade está à disposição para prestar quaisquer esclarecimentos pertinentes ao 

pleito.  

Atenciosamente. 
 

ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS 
Prefeita de Cáceres 
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VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 7C56-BA05-6234-29E4

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS (CPF 566.XXX.XXX-49) em 16/07/2025 14:13:07 GMT-04:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/7C56-BA05-6234-29E4
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1. A obra encontra-se finalizada ou paralisada? Em caso de paralisação, indicar desde 

quando, os motivos e a previsão de retomada.  

R: A obra encontra se paralisada, a paralisação se justifica pelo fato de ocorrerem atrasos 

de pagamentos superiores à 90 (noventa) dias. 
A regularização dos pagamentos se dará após efetivação dos recursos 

provenientes da concedente (Ministério da Defesa). 

Não há previsão para retomada, pois há promessa de pagamentos por parte do Ministério, 

porem nenhuma das datas informadas anteriormente ocorreu o deposito 

Esta emenda e referente ao RP9. 

 

2. Quais os critérios técnicos adotados para a utilização do material tipo 

paralelepípedo, em vez de pavimento asfáltico convencional? Essa decisão consta no 

projeto original ou houve alteração técnica durante a execução? 

R: O Programa Calha Norte não autoriza a execução de pavimento do tipo Tratamento 

Superficial para municípios com população superior a 50.000 habitantes. Essa metodologia 

de adotar pavimento concreto - bloco sextavado faz parte do escopo inicial da projeto. 

 

3. Quais os critérios utilizados para as escolhas das ruas contempladas? Em especial, 

por qual motivo a Rua Santa Maria, que possui cerca de mil metros de extensão, 

recebeu apenas duas faixas de aproximadamente 100 metros cada, interrompidas 

por um trecho não pavimentado, inclusive no cruzamento com a Rua São Carlos? 

Qual a lógica desse modelo de execução? 

 

R: Pesquisando as imagens do Google Earth, fica claro que a densidade populacional 

das ruas contempladas no projeto é bem superior a densidade populacional da rua 

Santa Rita. Quanto a elo de ligação entre a Av Talhamares e Rua Padre Cassimiro, 

informamos que a Rua dos Professores já se encontra contemplada nas obras de 

Pavimentação e Drenagem do convenio com a SUDECO. 

 

4. Encaminhar cópia do projeto de planejamento da obra: o que foi previsto no início e 

se houve alterações no decorrer da execução. 

 

R: Nada foi alterado até o presente momento, inclusive a obra se encontra paralisada 

devido a falta de repasses do Governo Federal. 

 

 5. Confirmar se a obra está paralisada, e em caso positivo, informar as razões, a atual 

situação contratual e os trâmites em andamento. 

R: A obra encontra se paralisada, a paralisação se justifica pelo fato de ocorrerem atrasos 

de pagamentos superiores à 90 (noventa) dias. 
A regularização dos pagamentos se dará após efetivação dos recursos 

provenientes da concedente (Ministério da Defesa). 
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Não há previsão para retomada, pois há promessa de pagamentos por parte do Ministério, 

porem nenhuma das datas informadas anteriormente ocorreu o deposito 

Esta emenda e referente ao RP9 

 

 6. Informar: 

 a) Qual a fonte de recurso utilizada na obra;  

R:  Valor de Convenio: 1.500.000,00 

     Valor de contra partida: 15.133,90 

 

b) Quanto já foi empenhado e efetivamente pago até o momento;  

R:  Empenhado 

      Pago: 

 

c) Qual o valor total do contrato;  

R: R$: 1.515.133,90 

 

d) Se há saldo orçamentário suficiente para a conclusão da obra; 

R: Sim 

 

 e) Previsão para a retomada e conclusão dos serviços. 

R: Não há previsão para retomada, pois há promessa de pagamentos por parte do Ministério, 

porem nenhuma das datas informadas anteriormente ocorreu o deposito 

Esta emenda e referente ao RP9. 
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  Protocolo 1- 1.203/2025

De: Joice G. - DCAT

Para: DAL - DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS 

Data:  17/07/2025 às 08:18:43

Setores (CC):

DAL, GAB-VER, PRESIDENTE

 

Encaminho resposta ao Ofício nº 0748/2025-SL/CMC, o qual essa Casa encaminha cópia do Requerimento n° 163/2025, de autoria

do  vereadorJerônimo Gonçalves .

At.te,

_

Joice Aparecida Guerra 

assessora de gabinete 1
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